adequação técnica da solução ofertada e da compatibilidade do preço com o valor 

estimado, devidamente justificadas no processo administrativo. 

8. DO CUSTO ESTIMADO DA AQUISIÇÃO: 

8.1 Estima-se com a presente contratação o valor mensal de R$ 396,50 (trezentos e 

noventa e seis reais e trinta e três centavos) e o valor global de R$ 4.758,00 (quatro mil e 

setecentos e cinquenta e oito reais), obtidos com base na média aritmética dos preços 

coletados na pesquisa de mercado, realizada junto a fornecedores atuantes no segmento 

de manutenção preventiva e corretiva de elevadores, em conformidade com o disposto no 

art. 23 da Lei n.º 14.133/2021.